２０１９年度 第６回 外国語学研究科委員会議事録要旨

日 時：２０１９年１１月１８日（月）１５：０５～１６：０７

場 所：板橋校舎１号館 ４階 １－０４２０

委 員 数：３０名（定足数１５名）

出席委員：２６名（定足数充足）

議  長：大月 実（外国語学研究科委員長）

議案：

１．学籍異動について（再入学）

 議長の指名の専攻主任から再入学希望の学生について専攻協議会において継続審議となり、次回の研

究科委員会にて報告する旨の説明がなされた。

２． 2019年度博士論文の申請について

議長指名の専攻主任より 2019 年度博士学位申請論文の提出について資料に基づき提案があり、申請

論文の回覧が行われ、博士学位授与申請の受理と審査委員会の設置について資料のとおり承認された。

３．2020年度修士論文計画書の提出について

 議長の指名を受け、各専攻主任により資料に基づき説明がなされ、これが承認された。

４．大学院担当教員資格審査について

議長指名の専攻主任及び委員より、大学院担当教員資格審査についていて資料に基づき説明があり、

審査報告を経て投票があり、これが承認された。

５．2020年度科目編成表について

議長の指名により、各専攻主任から資料に基づき説明がなされ、一部修正のうえ承認された。

また、日本言語文学専攻主任より大学院担当教員資格審査委員会を設置し、審査を行いたい旨の報告が

なされた。これを受けて議長より、本件についての提案があり、委員会はこれを承認した。

６．2020年度大学院学年暦（案）について

 議長より、2020年度大学院学年暦案について資料に基づき説明がなされ承認された。

７．その他

なし

報告承認事項：

１．2019 年度事業計画中間報告について

 議長より、2019 年度事業計画中間報告について資料に基づき説明がなされ承認された。

２．2020 年度事業計画について

 議長より、2020 年度事業計画について資料に基づき説明がなされ承認された。

３． その他

 なし

報告事項：

１． 大学学則等の改正案について

議長より、大学学則等の改正案について一部修正のうえ提出した旨の報告があった。

２． 大学院公開説明会（１２月）の実施について

 議長より、大学院公開説明会の実施について報告があった。

３．2019年度秋季入学試験結果について

 議長より、2019年度秋季入学試験結果について資料に基づき報告があった。

４．全学教務委員会からの報告について（第三期認証評価受信に向けてのディプロマポリシーにおける）

「学習成果の可視化」機能の設定と明示について

 議長より、全学教務委員会からの報告について（第三期認証評価受信に向けてのディプロマポリシー

における）「学習成果の可視化」機能の設定と明示について資料に基づき報告があった。

５．大東文化大学授業料減免規程の改正（案）について

 議長より、大東文化大学授業料減免規程の改正（案）について資料に基づき報告があった。

６．大東文化大学全学ＦＤ委員会規程の改正（案）について

 議長より、大東文化大学全学ＦＤ委員会規程の改正（案）について資料に基づき報告があった。

７．国際交流センターからの報告

 議長より、海外留学支援制度について資料に基づき報告があった。

８．2019年度大学自己点検・評価報告書について

 議長より、2019年度大学自己点検・評価報告書について報告があった。

９．大東文化大学大学院奨学金留学について

議長より、大東文化大学大学院奨学金留学について再募集の報告があった。

10．『外国語学研究』第 21号について

 議長の指名により、『外国語学研究』第 21号編集委員長から、納品日についての報告があった。

11．その他

（１）議長より、大学院ＦＤ報告会の開催について報告があった。

（２）英語学専攻主任より、11月13日に開催された英語学専攻ワークショップについて報告があっ

た。

（３）議長より、英語学専攻博士課程後期課程の指導教員の変更について、継続審議の旨報告があっ

た

（４）議長より、秋季入学試験合格者の大使館推薦国費外国人留学生について手続き期間延長するこ

とについて報告あった。

以 上